---

(*non iam existenti et nondum habenti*), sed quidquid unigenito Verbo dedit gignendo dedit. Sic ergo cum genuit ut etiam de illo donum commune procederet et Spiritus Sanctus spiritus esset amborum », *trin.* XV, 17, 29, 16, p. 504 ; nous soulignons.

<sup>283</sup> C’est un sens possible du syntagme οὐχ ἄρπαγμὸν ἠγγέσατο [*oukh harpagmòn hēgēsato*]. « Pris comme une expression idiomatique, ce syntagme signifie que le Christ n’a pas considéré l’être à égalité avec Dieu comme quelque chose dont il pourrait tirer avantage ou mieux “comme quelque chose à utiliser pour son propre avantage” », *New Testament Studies* 62/2, 2016, p. 278-288, ici p. 285.

<sup>284</sup> « *Omnis enim res quae dando non deficit, dum habetur et non datur, nondum habetur quomodo habenda est* », *doctr. chr.* I, I, 1, BA 11/2, p. 77 ; nous modifions la traduction. Jean-Louis Chrétien souligne, à propos de cette affirmation qu’elle est exemplaire d’une dynamique commune au don et à l’enseignement : « On a d’autant plus qu’on donne. On a plus à enseigner à mesure qu’on enseigne. Ce miracle-là est de toute parole humaine d’enseignement, c’est un miracle quotidien », J.-L. CHRÉTIEN, *Saint Augustin et les actes de parole*, p. 110.

<sup>285</sup> « *Duae sunt res quibus nititur omnis tractatio Scripturarum, modus inueniendi quae intellegenda sunt et modus proferendi quae intellecta sunt* », *doctr. chr.* I, I, 1, BA 11/2, p. 77.

<sup>286</sup> « *Vereor ne ad suscipiendum temerarium* » ; « *Nunc uero cum in illo sit spes peragendi huius operis a quo nobis in cogitatione multa de hac re iam tradita tenemus* », *doctr. chr.* I, I, 1, BA 11/2, p. 77.

<sup>287</sup> « [...] *non est metuendum ne dare desinat cetera, cum ea quae data sunt coeperimus impendere* », *doctr. chr.* I, I, 1, BA 11/2, p. 77.

<sup>288</sup> « *Ille enim ait : “Qui habet, dabitur ei”. Dabit ergo habentibus, id est, cum benignitate utentibus eo quod acceperunt, adimplebit atque cumulabit quod dedit* », *doctr. chr.* I, I, 1, BA 11/2, p. 77.

« avoir » et « faire un généreux usage du don reçu reçu ». Trois moments se succèdent donc dans cette chorégraphie du don. La reconnaissance de l'avoir comme un don, d'abord, la transmission du don, ensuite, la réitération du don, enfin, par laquelle la largesse du destinataire du don s'accorde à la surabondance du don divin. Comme le pain rompu, le don se multiplie à mesure qu'il est distribué. Nulle indigence à redouter, puisqu'à l'appauvrissement de soi répond la munificence du donateur :